16 武汉三江航天网络通信有限公司 20,663.76 6,348.83 432.99

17 湖北三江航天物业有限公司 10,948.23 5,213.95 543.56

18 武汉三江进出口有限公司 28,079.60 3,004.09 125.62

19 航天科工金融租赁有限公司 577,904.74 305,283.76 5,283.76

1-1-80

20 航天行云科技有限公司 11,650.00 11,650.00 0.00

21 北京航天晨信科技有限责任公司 7,406.70 4,365.60 431.25

22 武汉锐晶激光芯片技术有限公司 9,223.46 7,011.48 1.07

23 武汉光谷量子技术有限公司 503.59 38.05 -590.53

24 北京航天方石科技有限公司 8,037.40 3,336.70 217.20

25 湖北三江船艇科技有限公司 7,831.96 1,581.49 224.05

26 湖北楚航电子科技有限公司 11,887.71 3,818.20 246.93

27 湖北航天双菱物流技术有限公司 12,322.55 8,973.07 771.07

28 湖北三江航天机电设备有限责任公司 15,469.28 1,282.73 228.26

29 湖北万山宏业汽车零部件有限公司 2,957.10 1,345.69 90.92

30 武汉航天三江量子通信有限公司 5,254.59 1,007.95 7.95

注：以上公司 2017 年度财务数据未经审计。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有公司股份是否存在质押或其

他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，本公司控股股东和实际控制人直接或间接持有

的公司股份不存在质押或者其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司的股本情况

公司本次发行前总股本为 9,600 万股，预计本次发行 3,200 万股 A 股股份，

占发行后总股本的比例为 25%。本次发行不涉及发行人股东公开发售股份。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009]94 号）及相关规定，国务院国资委出具《关于武汉锐科光纤激光技术

股份有限公司国有股转持有关问题的批复》（国资产权[2017]140 号），在锐科

激光首次公开发行 A 股并在创业板上市后，按本次发行数量上限 3,200 万股股

份的 10%计算，将航天三江集团所持锐科激光 320 万股股份转给全国社会保障

基金理事会。若锐科激光实际发行 A 股数量调整，航天三江集团转给全国社会

保障基金理事会的股份数量相应按照实际发行股份数量作出调整。

2017 年 11 月 9 日，国务院《划转部分国有资本充实社保基金实施方案》（国

1-1-81

发（2017）49 号）规定：自本方案印发之日起，《财政部 国资委 证监会 社保

基金会关于印发<境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法

>的通知》（财企[2009]94 号）等现行国有股转（减）持政策停止执行。公司实

际控制人将按照届时法律法规及其他规范性文件的规定执行向全国社会保障基

金理事会划转国有资本相关事宜。

本次发行完成前后股本结构如下：

发行前 发行后
序号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 航天三江集团（SS） 43,518,089 45.33% 43,518,089 34.00%

2 闫大鹏 13,574,733 14.14% 13,574,733 10.61%

3 新恒通集团 13,230,734 13.78% 13,230,734 10.34%

4 李成 5,512,806 5.74% 5,512,806 4.31%

5 卢昆忠 5,512,806 5.74% 5,512,806 4.31%

6 王克寒 5,027,679 5.24% 5,027,679 3.93%

7 闫长鹍 3,519,375 3.67% 3,519,375 2.75%

8 华工激光 3,087,171 3.22% 3,087,171 2.41%

9 杨宏源等 38 名自然人 3,016,607 3.14% 3,016,607 2.36%

10 社会公众 - - 32,000,000 25.00%

总计 96,000,000 100.00% 128,000,000 100.00%

注：SS 是国有股东（State-owned Shareholder）的英文缩写，下同。

（二）前十名股东

截至本招股说明书签署之日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

1 航天三江集团（SS） 43,518,089 45.33%

2 闫大鹏 13,574,733 14.14%

3 新恒通集团 13,230,734 13.78%

4 卢昆忠 5,512,806 5.74%

5 李  成 5,512,806 5.74%

6 王克寒 5,027,679 5.24%

1-1-82

7 闫长鹍 3,519,375 3.67%

8 华工激光 3,087,171 3.22%

9 杨宏源 882,049 0.92%

10 袁  锋 454,255 0.47%

合计 94,319,697 98.25%

（三）前十名自然人股东及其在发行人担任的职务

截至本招股说明书签署之日，发行人前十名自然人股东及其在发行人所处职

务如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 任职情况

1 闫大鹏 13,574,733 14.14% 副董事长、总工程师

2 李  成 5,512,806 5.74% 董事、副总经理

3 卢昆忠 5,512,806 5.74% 副总经理、董事会秘书

4 王克寒 5,027,679 5.24% -

5 闫长鹍 3,519,375 3.67% -

6 杨宏源 882,049 0.92% 总经理

7 袁  锋 454,255 0.47% 财务负责人

8 刘晓旭 220,512 0.23% 监事、副总设计师、总工艺师

9 刘笑澜 202,871 0.21% 总经理助理、证券部部长

10 汪  伟 165,384 0.17% 副总经理

合计 35,072,470 36.53% -

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

闫大鹏为公司副董事长、总工程师，持有公司 14.14%的股份；刘笑澜为公

司总经理助理、证券部部长，系闫大鹏之妻，持有公司 0.21%的股份；闫长鹍为

闫大鹏之弟，持有公司 3.67%的股份。

施建宏为公司总经理助理、第二事业部部长，持有公司 0.07%的股份；胡海

艳为公司品质部副部长，系施建宏之妻，持有公司 0.01%的股份。

除上述情况之外，本公司各股东之间不存在其他关联关系。

1-1-83

（五）本次发行前所持股份流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺详见本招股说

明书“重大事项提示”之“一、本次发行相关的重要承诺和说明”之“（一）本

次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定的承诺”。

（六）公司内部职工股、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持

股等情况

截至本招股书签署之日，公司未发行过内部职工股，亦不存在工会持股、职

工持股会持股、信托持股、委托持股或股东数量超过二百人的情况。

锐科有限设立时，闫大鹏认缴出资 3,000 万元，持有锐科有限 50%股权，

其中货币出资金额为 1,020 万元，该部分货币出资实际由闫长鹍、王克寒出资，

闫大鹏为闫长鹍、王克寒代为持有上述股权。锐科有限设立后，闫大鹏持有的锐

科有限 50%股权中，33%系其本人所有，10%系为王克寒代持，7%系为闫长鹍

代持。

2011 年 12 月，闫大鹏将其所持锐科有限 12%股权转让给航天三江集团，

本次出让股权系由闫大鹏、王克寒、闫长鹍按照各自的实际持股比例出让，其中，

闫大鹏、王克寒、闫长鹍分别出让 7.92%、2.40%、1.68%股权。本次股权变更

完成后，闫大鹏持有的锐科有限股权中，7.60%系为王克寒代持，5.32%系为闫

长鹍代持。

2011 年 12 月，锐科有限增资，注册资本由 6,000 万元增至 8,707 万元，本

[…]

（四）本次发行完成前滚存利润的分配安排和已履行的决策程序

根据发行人于 2017 年 4 月 22 日召开的 2017 年第二次临时股东大会决议，

为了维护发行人新老股东的合法权益，对首次公开发行股票前发行人形成的滚存

未分配利润，由首次公开发行股票后在股权登记日登记在册的新老股东按持股比

例共享。

十五、本次发行对每股收益影响及填补被摊薄即期回报的措施

（一）本次发行对即期回报的摊薄影响分析

公司本次拟向社会公开发行股份不超过 3,200 万股。本次发行募集资金将用

于推动公司主营业务的发展，募集资金使用计划已经过管理层的详细论证，符合

公司的发展规划。本次发行后，公司的总股本和净资产均有所增加，但募集资金

项目的建设及产生效益还需一定时间，公司的净利润可能难以实现同步大幅增

长，本次发行完成后可能会摊薄股东的即期回报。具体本次公开发行摊薄即期回

报对公司主要财务指标的影响如下：

1、假设条件

1-1-346

（1）本次公司公开发行新股 3,200 万股（占发行后公司总股本的 25%），

本次发行后公司总股本为 12,800 万股；

（2）本次发行于 2018 年 6 月底实施完毕，募集资金总额为 111,915.43 万

元，不考虑扣除发行费用等因素的影响；

（3）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如

营业收入、财务费用、投资收益等）的影响；

（4）未考虑除本次发行募集资金、利润分配和实现净利润之外的其他因素

对净资产的影响；

（5）2018 年 3 月初向股东分配现金股利 3,168.00 万元;

（6）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大不利变化；

（7）2018 年度公司实现归属于母公司普通股股东的净利润分别按较 2017

年度持平、较 2017 年度增长 5%、较 2017 年度增长 10%三种假设情形，测算

本次发行对主要财务指标的影响。

上述发行股份数量、发行完成时间和募集资金总额仅为估计，最终以经中国

证监会核准发行的股份数量、实际发行完成时间和实际募集资金总额为准。

上述假设仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响之用，

并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，具体情况如下表所示：

项目 数额

本次发行前公司总股本（万股） 9,600.00

本次公司公开发行新股（万股） 3,200.00

本次发行后公司总股本（万股） 12,800.00

1-1-347

2017 年末归属于母公司所有者权益（万元） 51,437.51

2018 年度分红金额（万元） 3,168.00

本次发行募集资金金额（万元） 111,915.43

假设情形一：2018 年度归属于母公司所有者的净利润较 2017 年度持平

2018 年度（预测）
财务指标 2017 年度

不考虑本次发行 考虑本次发行

基本每股收益（元/股） 2.89 2.89 2.47

稀释每股收益（元/股） 2.89 2.89 2.47

加权平均净资产收益率 70.45% 44.24% 23.37%

假设情形二：2018 年度归属于母公司所有者的净利润较 2017 年度增长 5%

2018 年度（预测）
财务指标 2017 年度

不考虑本次发行 考虑本次发行

基本每股收益（元/股） 2.89 3.03 2.60

稀释每股收益（元/股） 2.89 3.03 2.60

加权平均净资产收益率 70.45% 45.94% 24.39%

假设情形三：2018 年度归属于母公司所有者的净利润较 2017 年度增长 10%

2018 年度（预测）
财务指标 2017 年度

不考虑本次发行 考虑本次发行

基本每股收益（元/股） 2.89 3.18 2.72

稀释每股收益（元/股） 2.89 3.18 2.72

加权平均净资产收益率 70.45% 47.61% 25.41%

从上述测算表可知，本次发行完成后公司基本每股收益和稀释每股收益均有

可能降低，但本次发行募集资金使公司的净资产总额及每股净资产规模将大幅增

加，资产规模和资金实力将得到增强。由于本次发行的募集资金从投入到项目产

生效益需要一定的时间，预期经营业绩难以在短期内释放，如果在此期间公司的

盈利没有大幅提高，股本规模及净资产规模的扩大可能导致公司面临每股收益和

净资产收益率被摊薄的风险。

（二）董事会选择本次募集资金投资项目的必要性和合理性分析

公司本次发行募集资金拟投资项目具体情况如下：

1-1-348

单位：万元

项目名称 项目投资总额 募集资金拟投资额 项目备案情况

大功率光纤激光器开

发及产业化项目
58,287.62 58,287.62

湖北省企业投资项目备案编码：

2016-420118-39-03-335757

中高功率半导体激光

器产业化及研发与应

用工程中心项目

53,627.81 53,627.81
湖北省固定资产投资项目备案编

码：2017-420118-39-03-115110

合计 111,915.43 111,915.43 -

本次募集资金投资项目的必要性和合理性详见本招股说明书之“第十节 募

集资金运用”之“二、募集资金投资项目的具体情况”。

（三）本次募集资金投资项目与发行人现有业务的关系以及从事募集资金

投资项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、本次募集资金投资项目与现有业务的关系

公司主营业务包括为工业用户提供各类高品质的光纤激光器产品和应用解

决方案，并为科研用户提供技术研发服务和定制化产品，是国内最大、全球有影

响力的具有从器件到整机垂直集成能力的光纤激光器研发、生产和服务供应商。

本次募集资金投资项目围绕公司主营业务进行投资安排，拟投资的大功率光纤激

光器开发及产业化项目及中高功率半导体激光器产业化及研发与应用工程中心

项目，将有利于公司在现有主营业务的基础上，结合未来行业的发展趋势和需求

变化进行产品的优化升级。一方面，通过产品技术含量的不断提高，更好的满足

不同客户的多样化需求，另一方面，可以扩大公司生产经营规模，公司产量的进

一步提升，有助于公司在细分市场中占有更高的市场份额。募集资金投资项目的

顺利实施，将进一步提高公司的综合竞争力，对公司的长远发展带来积极的影响。

2、本公司从事募集资金项目在人员、技术和市场方面的储备情况

（1）人员储备

经过多年的发展，公司已在光纤激光器的研发、生产及销售中积累了大量的

优秀人才，已形成了三位“千人计划”专家领衔的核心技术研发团队，生产及销